中共中央、国务院关于实行政社分开建立乡政府的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/330/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_85_B1_E4_B8_AD_E5_c36_330334.htm （一九八三年十月十

二日） 随着农村经济体制的改革，现行农村政社合一的体制

显得很不适应。宪法已明确规定在农村建立乡政府，政社必

须相应分开。为了有领导、有步骤在搞好这一改革，现将有

关问题通知如下：一、当前的首要任务是把政社分开，建立

乡政府，同时按乡建立乡党委，并根据生产的需要和群众的

意愿逐步建立经济组织。要尽快改变党不管党、政不管政和

政企不分的状况。 政社分开、建立乡政府的工作要下选举乡

人民代表大会代表的工作结合进行，大体上在一九八四年底

以前完成。二、乡的规模一般以原有公社的管辖范围为基础

，如原有公社范围过大的也可以适当划小。 在建乡中，要重

视集镇的建设，对具有一定条件的集镇，可以成立镇政府，

以促进农村经济，文化事业的发展。三、乡的编制要力求精

干，不得超过现在公社的人员编制，具体由各省、市、自治

区统筹安排。 乡干部要逐步从农村优秀人才中选拔，要能上

能下，当选就任职，落选就回到生产中去。现有的脱产干部

，包括在集体经济组织工作的，一切待遇不变，新选拔上来

的经济上给以适当补贴。 过去各地选调了一些社员到公社工

作，对于这部分人，适合继续工作的可以留用，不适合的应

动员回到生产中去。四、乡人民政府建立后，要按照《中华

人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织

法》的规定行使职权，领导本乡的经济。文化和各项社会建

设，做好公安，民政， 司法、 文教卫生、计划生育等工作。

当前，应着重抓好社会治安，打击刑事犯罪活动，发动群众

制订乡规民约，开展社会主义精神文明活动，促进社会治安

和社会风气的根本好转。五、政社分开以后，经济体制的改

革应继续按照中共中央一九八三年一号文件的精神进行。 现

有社队企业要继续完善生产责任制，加强群众的民主管理，

办成名副其实的合作经济企业。在改革中，要严防财产损失

和个人损公肥私。 农业技术推广、林业、畜牧兽医、农业机

械、经营管理等基层事业单位，供销社和信用社，都应进一

步做好改革工作，扩大服务范围，提高服务质量，逐步形成

一套技术、管理、流通、金融的服务体系，以利于农村多种

经济形式和商品生产的发展。六、随着乡政府的建立，应当

建立乡一级财政和相应的预决算制度，明确收入来源和开支

范围，有关具体事项由财政部规定。七、村民委员会是基层

群众性自治组织，应按村民居住状况设立。村民委员会要积

极办理本村的公共事务和公益事业。协助乡人民政府搞好本

村的行政工作和生产建设工作。村民委员会主任、副主任和

委员要由村民选举产生。各地在建乡中可根据当地情况制订

村民委员会工作简则，在总结经验的基础上，再制订全国统

一的村民委员会组织条例。有些以自然村为单位建立了农业

合作社等经济组织的地方，当地群众愿意实行两个机构一套

班子，兼行经济组织和村民委员会的职能，也可同意试行。

八、政社分开、建立乡人民政府是一件大事，各级党委必须

加强领导，坚持群众路线，做好宣传工作和思想政治工作，

先行试点，逐步展开，保证工作质量，凡是已经进行改革的

地方，已定的规模和已设的机构应在实践中总结经验，逐步

完善。 为了做好这项工作，要建立政社分开、建乡的领导机

构，日常工作由民政部门办理。有关经济体制和政权建设方

面的具体事项，可分别与中央书记处农村政策研究室和民政

部联系。发现重大情况和问题，望及时报告党中央、国务院

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com